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Prishting, mé 24 dhjetor 2018

7. Sakip Imeri, Drejtor 1 Pérgjithshém
Administrata Tatimore e Kosovés

Rr. “Néna Terezé”, ish-Ndértesa e Gérmisé
10000 Prishtiné

LETKER REKOMANDIM

Ankesa nr. 784/2018
Imer Abdyli
kundér
Administratés Tatimore té Kosovés

I nderuari z. Imeri,

Institucioni i Avokatit t&¢ Popullit, né bazé t& nenit 16, paragrafi 1 t& Ligjit nr. 05/L-019 pér
Avokatin e Popullit, mé 17 tetor 2018, ka pranuar ankesé nga z. Imer Abdyli, pronar i
ndérmarrjes Fam Gas LLC, parashtruar kundér Administratés Tatimore t&€ Kosovés (ATK).

Sipas pohimeve té z. Abdylit, ATK-ja nuk ia ka pranuar atij TV Sh-né e zbritur nga Deklarata
Unike Doganore (DUD). Lidhur me kété c¢éshtje, z. Abdyli pohon se ndérmarrja q& ai e
drejton ka lidhur marréveshje (t€ vértetuar te noteri) me ndérmarrjen Mazrek Comerc NTP,
ku kéto dy ndérmarrje jang pajtuar q¢ DUD-1 nr. 14464, i datés 11 shtator 2013, dhe DUD-1
nr. 14451, i datés 16 shtator 2013, té evidencohet si kosto e blerjes tek Fam Gas LLC dhe t&
kreditohet TVSh-ja, pasi qé Fam Gas LLC paraprakisht ka béré shitje dhe nuk e ka kredituar
TVSh-né né blerje me proceduré té¢ zhdoganimit t& mallit IM7 né IM4. Ankuesi pretendon se
ATK-ja, me veprime (& tilla, po i shkel t&€ drejtat e tij, sepse po ia mohon atij marréveshjen e
vértetuar para noterit, me té cilén ai e ka marré né pronési DUD-in e theksuar mé sipér.

Lidhur me kété ¢éshtje, mé 16 néntor 2018, Avokati i Popullit i &shté drejtuar me shkresé
ATK-s&, me ¢’ rast ka kérkuar informacione pér veprimet e ndérmarra dhe veprimet qé
planifikon t’i ndérmerr ATK-ja pérkitazi me kété ¢éshtje. Po ashtu, ka kérkuar informata pér
bazén ligjore lidhur me veprimet e ATK-sé.

Mé 4 dhjetor 2018, ATK-ja i ka kthyer pérgjigje Avokatit t&€ Popullit dhe e ka njoftuar se
veprimet e ATK-sé lidhur me kété ¢éshtje bazohen né nenin 37, paragrafi 2, nénparagrafi 2.1
t& Ligjit nr. 03/L-146 pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar, i cili pércakton:

“2. Pér té ushtruar té drejtén e tij pér zbritje té TVSh-sé sé zbritshme, personi i tatueshém
duhet gé sé paku:
2.1. né lidhje me t¢ gjitha zbritjet e referuara né kreun e 13 1é mbajé njé faturé ose njé
dokument qé shérben si faturé né pajtueshméri me kreun 15 té kétij Ligji né lidhje me
zbritjet sipas nén-paragrafit 2.2 t¢ nenil 36 1é ketij ligji 1é keté njé dokument importi
“Dokumenti Unik Doganor - DUD™ né té cilin ai éshié i cekur si pranues i dérgesés apo
importues dhe i cili e cek shumén ose mundéson llogaritjet e obligimit tatimor.”
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Avokati i Popullit véren se ¢éshtja e ngritur nga z. Avdyli ka t& béjé me t€ drejién e pronés, e
cila &shté e “garantuar” me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés (neni 46, paragrafi 1).

Pér mé tepér, Avokati i Popullit térheq vémendjen se, sipas Ligjit nr. 04/L-077 pér
Marrédhéniet e Detyrimeve LMD, ku pércaktohet: “Pjesémarrésit né marrédhéniet e
detyrimeve jané 1é liré, qé né pajtim me dispozitat urdhéruese, 1é rendit publik dhe té dokeve
té mira, 1'i rregullojné marrédhéniet e vela sipas vullnetit té tyre” (neni 2); e po ashtu
pércaktohet: “Kontrata éshté e lidhur kur palét kontraktuese jané marré vesh pér elementet
thelbésore té kontratés” (neni 15).

NE& anén tjetér, Avokati i Popullit véren se, sipas Ligjit nr. 03/L-010 pér Notering, si funksion
noterial konsiderohet edhe “pérpilimi dhe vértetimi i kontratave™ (neni 29, paragrafi 1.6).

Avokati i Popullit konsideron se lidhja e kontratés, sipas s¢ cilés e drejta pronésore mbi
DUD-in &shté bartur nga Mazrek Comerc NTP tek Fam Gas LLC, &shté e plotfuqishme pér
faktin se kjo kontraté &shté lidhur né pajtim me dispozitat e Ligjit pér Marrédhéniet e
Detyrimeve si dhe me dispozitat ¢ Ligjit pér Notering. Prandaj e njéjta duhet t& merret
parasysh nga ana e ATK-sé.

Shqyrtimi i késaj ¢éshtjeje nga ATK-ja, duke u bazuar vetém né dispozitat e nenit 37 & Ligjit
nr. 03/L-146 pér Tatimin né Vlerén e Shtuar, duke mos e marré parasysh faktin se njé e drejté
pronésore mund t& bartet nga njéri subjekt tek tjetri né pajtim me LMD-nég, cenon t& drejtén
pronésore. Ky konstatim béhet edhe mé i géndrueshém pér faktin se nga procedurat e
kontrollit ka rezultuar se né rastin konkret nuk ka shmangie tatimore dhe doganore.

Prandaj, Avokati i Popullit i:

REKOMANDON

Administratés Tatimore té KKosovés

- Ta shqyrtojé kérkesén e Ndérmarrjes Fam Gas LLC dhe té vendosé lidhur me kété
céshtje, né pajtim me dispozitat e Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, me KEDNj-né,
me Ligjin nr. 04/L-077 pér Marrédhéniet e Detyrimeve, me Ligjin nr. 03/L-010 pér
Noteriné dhe me Ligjin nr. 03/L-146 pér Tatimin mbi Vlerén e Shtuar.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t& Kushtetutés s& Republikés s&¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj 1€ gjitha
dokumeniet dhe informacionel e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t€ Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, (..) duhet té
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet i¢ pérmbajé arsyet me Shikrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshijen né fjalé”"), mirésisht ju lutemi & na informoni
pér veprimet qé do t'i ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

Me ndérime,
/

-~

| Hilmi Jashari™"
\.Axokat 1 Popullit
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